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Введение

Актуальность темы

В современном мире программное обеспечение играет значительную роль в

жизни общества, поэтому проблема его надежности является крайне актуальной.

Хорошо известны примеры [1-6], в которых ошибки в программном обеспечении

становились причинами катастроф. Поскольку используемое на практике

программное обеспечение постоянно развивается и усложняется, то возрастают и

потребности в его автоматической проверке.

Одним из примеров ответственного программного обеспечения с

требованиями повышенной надежности является ядро операционной системы

Linux [7]. Помимо персональных компьютеров операционная система Linux

широко распространена на серверах и суперкомпьютерах, а в последнее время и на

мобильных устройствах. На данный момент ядро Linux состоит из более 20

миллионов строк кода на языке программирования C [8]. При этом в процесс его

разработки вовлечены тысячи разработчиков, каждые 2-3 месяца выходит новая

версия, содержащая тысячи изменений. В среднем каждый час для модулей ядра

Linux выходит 7-8 изменений, нацеленных как на исправление ошибок, так и на

расширение функциональности, каждое из которых потенциально может добавить

и новую ошибку. В то же самое время каждая ошибка в ядре Linux является

критической и может привести к отказу всей операционной системы. Согласно

исследованиям [9], большинство подобных ошибок находится в модулях

операционной системы, что делает проверку модулей ядра Linux достаточно

актуальной задачей.

На практике для автоматической проверки программного обеспечения, как

правило, применяется тестирование [10] или другие методы поиска ошибок

(например, статический анализ кода программ [11]). Однако применение данных
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подходов не гарантирует отсутствия ошибок, следствием чего является множество

примеров, в которых критические ошибки не были выявлены [1-6].

Статическая верификация программного обеспечения является средством

проверки исходного кода без его выполнения, при этом рассматриваются все

возможные пути выполнения программы. Главное достоинство статической

верификации заключается в том, что она нацелена на доказательство корректности

программного обеспечения, а не только на поиск часто встречающихся ошибок.

Основной недостаток, который затрудняет ее применение на практике, – это

необходимость большого количества вычислительных ресурсов (таких, как

процессорное время и оперативная память) в особенности для больших

программных систем. Помимо этого, задача статической верификации в общем

случае не является разрешимой, поэтому простое увеличение вычислительных

ресурсов не всегда помогает решить задачу.

Наиболее значимые научные результаты в области статической верификации

достигнуты исследователями, развивающими технологии software model checking

(наиболее известные проекты BLAST [27, 28], CPAchecker [29, 30], CBMC [54],

SLAM [19] и др.). В настоящее время инструменты статической верификации

(статические верификаторы), основанные на подходе уточнения абстракции по

контрпримерам (от англ. counterexample guided abstraction refinement, или

CEGAR [17, 18]), являются масштабируемыми и, в частности, могут

использоваться для верификации драйверов операционных систем, что

демонстрируется в ежегодно проводимых международных мероприятиях по

верификации SV-COMP (competitions on software verification) [12-16].

Каждая проверяемая программа должна удовлетворять большому числу

требований, начиная от правил используемого языка программирования и

заканчивая специфичными функциональными и нефункциональными

требованиями к программе. Примером нарушения специфичного требования
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является некорректное использование интерфейсов сердцевины ядра в модулях

ядра операционной системы, что может привести к различным негативным

последствиям (например, к утечкам памяти или взаимным блокировкам). Для ядра

Linux проведенное исследование [21] показало, что количество ошибок на

специфичные требования в модулях составляет более половины от всех ошибок,

являющихся нарушениями требований. Исследования, проведенные Microsoft,

показывают, что число подобных специфичных требований к драйверам

операционной системы измеряется сотнями [22]. Если для проверки общих

правил, характерных для языков программирования, существует большое

количество инструментов, кроме того, соответствующие проверки зачастую

встраиваются в компиляторы, то проверка специфичных требований, как правило,

ограничивается тестированием. Статическая верификация является одним из

наиболее перспективных средств для проверки именно специфичных требований.

Однако статические верификаторы не предназначены для непосредственной

проверки требований в программе, которые могут быть заданы неформально

(например, в виде текстового описания), а способны решать задачу достижимости

– доказывать недостижимость некоторой точки программы из точки входа в

программу. Поэтому для проверки требования в программе с помощью

статической верификации обычно программа модифицируется путем добавления

вспомогательных проверок, нарушение которых помечается специальной меткой и

соответствует нарушению требования. Подготовленный таким образом код

программы (задача достижимости) подается на вход статическому верификатору,

который либо доказывает корректность программы относительно проверяемого

требования, либо находит нарушение проверяемого требования и предоставляет

одно из его возможных проявлений, либо не справляется с решением задачи.

На практике, как правило, требуется проверять программу относительно

многих требований. Для этого обычно используется последовательная
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верификация, т. е. для каждого требования создается и решается отдельная задача

достижимости. Однако данный метод является неэффективным. Во-первых,

необходимые на верификацию ресурсы в среднем возрастают пропорционально

количеству проверяемых требований. Во-вторых, статические верификаторы

останавливаются после нахождения уже первого нарушения требования, что ведет

к увеличению числа запусков, времени и ресурсов верификации для выявления

всех нарушений требования. При этом в обоих случаях никак не учитывается тот

факт, что многократно проверяется одна и та же программа, в результате чего

выполняется множество однотипных действий и полученные промежуточные

результаты верификации (например, построенная абстракция программы)

забываются, что приводит к нерациональному использованию вычислительных

ресурсов.

Альтернативным способом является объединение всех или части

требований, создание одной задачи достижимости и верификация композиции

требований. В данном случае программа проверяется однократно, а полученные

промежуточные результаты верификации не забываются. Однако появляются

новые проблемы. Во-первых, если задача не может быть успешно решена хотя бы

для одного требования, то она не будет решена для всех требований. Во-вторых,

нахождение нарушения для одного требования приведет к остановке верификации

и потере результата для остальных требований. Таким образом, верификация

композиции требований «в лоб» ведет к ухудшению результата и, в частности, к

пропуску нарушений требований относительно последовательной верификации.

Для примера рассмотрим конфигурируемую систему статической

верификации Linux Driver Verification Tools (LDV Tools) [23-26]. Система LDV

Tools нацелена на проверку требований, описывающих корректное использование

программных интерфейсов сердцевины ядра, в модулях ядра Linux с помощью

различных статических верификаторов. Процесс верификации всех модулей ядра

8

Linux последних версий с помощью системы LDV Tools относительно одного

требования с использованием статических верификаторов BLAST [27, 28] или

CPAchecker [29, 30] на современном компьютере требует более 3 дней

процессорного времени, следовательно, проверка сотни требований займет годы

процессорного времени, в то время как каждый час производится в среднем 7-8

изменений в ядре Linux [8].

Таким образом, можно утверждать, что задача верификации композиции

требований и разработка методов ее эффективного решения является актуальной

темой исследований и разработок.

Цель и задачи работы

Цель работы – разработка методов статической верификации программного

обеспечения для проверки соответствия программ композиции требований.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

• Провести анализ существующих методов статической верификации для

определения того, насколько они подходят для решения поставленной цели.

• Разработать новые методы верификации программного обеспечения,

предназначенные для проверки композиции требований с учетом того, что

каждое требование в программе может нарушаться более одного раза.

• Реализовать предложенные методы.

• Дать оценку области применимости предложенных методов и составить

рекомендации по их использованию.

Научная новизна работы

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

• Метод статической верификации программного обеспечения для

обнаружения всех однотипных нарушений проверяемого требования.

• Метод статической верификации программного обеспечения для проверки
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выполнения композиции требований (условная многоаспектная

верификация).

• Метод статической верификации программного обеспечения, расширяющий

возможности представления требований в виде их автоматных

спецификаций.

• Метод статической верификации программного обеспечения на основе

декомпозиции автоматной спецификации требований на группы требований

для совместной верификации внутри группы.

• Сформулированы и доказаны утверждения и теоремы, являющиеся

обоснованием корректности предложенных методов.

Теоретическая и практическая значимость

В данной работе были предложены методы статической верификации

программного обеспечения, нацеленные на проверку выполнения композиции

требований с возможностью нахождения нескольких нарушений требований. Для

предложенных методов были сформулированы и доказаны утверждения и

теоремы, обосновывающие их корректность. Эти результаты могут использоваться

в исследовательских проектах и обучении в курсах формальных методов

разработки и анализа программ.

Предложенные методы были реализованы в качестве расширения системы

верификации Linux Driver Verification Tools [26] и статического верификатора

CPAchecker [30]. Проведенные эксперименты демонстрируют повышение

производительности верификации в 4-5 раз.

Результаты данной работы в первую очередь полезны для разработчиков

статических верификаторов. Методы проверки выполнения композиции


[…]


нахождения точно такого же пути выполнения программы при проверки только

одной метки ошибки (метод последовательной верификации).

Кроме того, стоит заметить, что все добавляемые в алгоритме МАВ действия

не способны добавлять или удалять пути выполнения исходной программы.

Действительно, действия создание утверждений, проверка ВЛУ, смена ППУ

изменяют только внутреннее представление утверждений, а отключение ППУ

удаляет те пути выполнения программы, в которых осуществлялась проверка

отключенного утверждения (иначе говоря, содержала добавляемые моделью

требования действия). Однако стоит заметить, что подобные действия не нужны

для верификации остальных требований, поскольку проверяемые модели

требований удовлетворяют ограничениям из п. 2.1.1.

201

Утверждение 2. Для требований, удовлетворяющих ограничениям из

п. 2.1.1, метод АС полностью совпадает по возможностям их формализации с

методом инструментирования.

Доказательство. Для доказательства данного утверждения необходимо

показать, что все возможности инструментирования (например, на основе

аспектно-ориентированного расширения языка C [47]) с учетом ограничений из

п. 2.1.1 могут быть реализованы в методе АС.

Возможность выполнять переход в автомате на основе любого имени в

программе (переменной, функции, макрофункции и т. д.) позволяет моделировать

привязку некоторых действий (т. е. модельных функций из инструментирования) к

точкам использования в программе. В качестве подобных действий может быть

добавление и изменение значений добавленных переменных. Проверка

утверждений моделируется с помощью переходов в состояние ERROR при

выполнении условия из конструкции ASSUME, которая может содержать сколь

угодно сложное выражение на языке C, состоящее из добавленных переменных,

возвращаемого значения и параметров исходной функции (макрофункции),

которое должно поддерживаться статическим верификатором (соответствует

третьему требованию из п. 2.1.1). Отсечение невыполнимых путей в программе

(например, моделирование возвращаемого значения, которое может принимать

только неположительные значения) производится с помощью перехода во

вспомогательное состояние, из которого нет переходов:

STATE USEFIRST Stop:

TRUE -> GOTO Stop;

(при условии удовлетворения требования 2 из п. 2.1.1).

Помимо этого, аналогично заданию составных моделей требований с

помощью инструментирования возможно использование метода АС. В частности,

автомат может быть параметризован по заданному шаблону для генерации
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нескольких автоматов, представляющих одно требование (например, для проверки

корректности вызовов функций из заданного списка).

Утверждение 3. При верификации требований, удовлетворяющих

ограничениям из п. 2.1.1, полнота и корректность метода АС не изменяются

относительно метода последовательной верификации верификации на основе

инструментирования.

Доказательство. Согласно утверждению 3, возможности по формализации

требований у обоих методов эквивалентны. Помимо этого, метод АС основан на

наблюдательных автоматах, для которых данное утверждение выполняется. При

этом все расширения наблюдательных автоматов укладываются в ограничения из

п. 2.1.1 (конструкция ENCODE не может модифицировать пути выполнения

исходной программы, а конструкция ASSUME должна содержать только те

операторы, которые поддерживаются верификатором). Следовательно, данное

утверждение выполняется и для расширенных наблюдательных автоматах, т. е. для

метода АС.

Теорема 2. При верификации требований, удовлетворяющих ограничениям

из п. 2.1.1, полнота и корректность метода ДАС не изменяются относительно

метода АС.

Доказательство. Как и в теореме 1 необходимо показать, что в методе ДАС

невозможны появление новых ложных сообщений об ошибках и пропуск ошибок

относительно метода АС.

Пусть спецификация состоит из N требований и дана некоторая

произвольная стратегия разбиения S, для которой известно, что в каждом новом

множестве разбиений максимальное количество требований в одном разбиении

уменьшается. Обозначим данное максимальное количество требований в

разбиении через R. Докажем данную теорему методом математической индукции.

1. Базис индукции R=1. В данном случае каждое требование помещается в
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отдельное разбиение, т. е. верификация каждого разбиения (шаг алгоритма ДАС)

полностью аналогична методу АС. На третьем шаге алгоритма ДАС либо для

требования доказывается корректность, либо находится его нарушение, либо

исчерпываются выделенные ресурсы, т. е. данный шаг полностью аналогичен

методу АС. При этом каждое требование обязательно получит вердикт и после

верификации каждого разбиения алгоритм ДАС завершается, предоставив

результат, аналогичный методу АС.

2. Шаг индукции. Пусть для R=k-1 (1<k<N) утверждение теоремы верно,

докажем его для R=k.

Согласно шагу 3 алгоритма ДАС для каждого из верифицируемых разбиений

возможно 3 варианта:

• Доказана корректность всех требований. С одной стороны, из этого следует

корректность каждого из требований (т. е. из доказательства корректности в

методе ДАС следует корректность в методе АС). С другой стороны, при

удалении любого из данных требований также будет доказана их

корректность (т. е. по предположению индукции, из доказательства

корректности в методе АС следует возможность доказательства

корректности в методе ДАС).

• Найдено нарушение требований. Из этого следует нарушение данных

требований в методе АС (если при проверке нескольких автоматов один

нарушен, то и при проверке отдельно одного автомата он будет нарушен).

Аналогично и при комбинации данного автомата с любыми другими может

быть найдено его нарушение (т. е. из предположения индукции следует, что

нахождение нарушения требования в методе АС влечет за собой

возможность нахождения данного нарушения и в методе ДАС). Если для

всех остальных требований не была доказана корректность, то все они

остаются в списке проверяемых требований и будут использоваться при
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построении нового множества разбиений с R=k-1, для которого справедливо

предположение индукции.

• Верификация требований исчерпала выделенные ресурсы. Если данное

разбиение состояло только из одного требования, то данный результат

аналогичен тому, что в методе АС данное требование исчерпывает ресурсы.

В противном случае все требования остаются в списке проверяемых и будут

использоваться при построении нового множества разбиений с R=k-1, для

которого справедливо предположение индукции.
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