Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Мордань Виталия Олеговича

«Методы верификации программ на основе композиции задач
достижимости»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей

В.О. Мордань пришел к ИСП РАН в 2010 году, еще студентом 3-го курса ВМК МГУ. Первые годы он был слушателем спецсеминара "Распределенные объектно-ориентированные системы" под руководством академика В.П. Иванникова и к.ф.-м.н. Д.Ю. Турдакова. В 2013 году он поступил в аспирантуру ВМК МГУ и начал заниматься вопросами статической верификации программного обеспечения. По предложению А.В. Хорошилова он приступил к экспериментам по так называемой многоаспектной верификации. С одной стороны, многоаспектный подход обещал существенный выигрыш в скорости верификации, а, с другой стороны, не было никаких публикаций по этой теме, поэтому мы понимали, что есть существенные риски, позитивных результатов никто не гарантировал. Первые обнадеживающие результаты начали появляться через два года работы. Когда оказалось, что выигрыш иногда достигает 4-5 раз, не все в это верили. В связи с этим диссертанту пришлось провести много экспериментов, большое число измерений, чтобы доказать достоверность полученных оценок. На последней Ершовской конференции доклад В.О. Мордань слушал Хельмут Вейц и отметил, что результат интересный и неожиданный.

По моему мнению, результаты представленных исследований и их практическая реализация являются существенным вкладом в разработку методов статической верификации. В.О. Мордань является зрелым и высококвалифицированным исследователем с хорошим опытом участия в проектах исследовательского и производственного плана. Его диссертационная работа представляет собой оригинальное и законченное исследование.

Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей), а ее автор, В.О. Мордань заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Профессор, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом Технологий программирования ИСП РАН

А.К. Петренко

"20" марта 2017 г.